ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении перечня тем выпускных
[квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
[(шифр ВМ.5734.*)
Становление современной западной цивилизации» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление
современной западной цивилизации» по направлению подготовки 46.04.01 «История».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 30.11.2022 № 05/2.1/46-03-17.

Начальник Управления
образовательных программ j f М. А. Соловьева!

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от/-# -fflOiS N° S3/{

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5734.*) «Становление современной западной цивилизации» по

направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абдухакимов
Асрор Алишер
угли

Монгольские ханы Ирана в латиноязычных
источниках второй половины XIII века:
письма монгольских ханов и трактаты
западноевропейских миссионеров

Мехамадиев Евгений
Александрович

доцент Кафедра истории
средних веков

2 Баишев Илья
Викторович

Остготское и Вандальское королевства в
системе византийской политики в западном
Средиземноморье

Старостин Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра истории
средних веков

3 Бооде Марк
Андресович

Шотландское национальное
историописание конца XIV - начала XV
века: текст и смыслы

Федоров Сергей
Егорович

профессор Кафедра истории
средних веков

4 Боровских
Вячеслав
Андреевич

Религиозный фактор в процессе
колонизации Южного Кавказа XIX века

Янченко Денис
Геннадьевич

доцент Кафедра истории
России с
древнейших
времен до XX века

5 Гиблова
Анастасия
Андреевна

Хора Ольвии в VI - III веках до н.э. Седых Валерий
Никандрович

доцент Кафедра
археологии

6 Зотова Анастасия Положение женщин в скифо-сарматских Климов Олег Юрьевич профессор Кафедра истории

Игоревна племенах Северного Причерноморья древней Греции и
Рима

7 Корабаев
Акмалжон
Ахмаджанович

Вклад исламских мыслителей Центральной
Азии IX - XII веков в становление
современной западной культуры (на
примере: аль-Хорезми, аль-Фергани,
Фараби, Бируни, Ибн Сины и Омар
Хайяма)

Старостин Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра истории
средних веков

8 Коробова Юлия
Сергеевна

«Патриархия» Роберта Филмера как
исторический источник

Прокопьев Андрей
Юрьевич

профессор Кафедра истории
средних веков

9 Матусова Алина
Вячеславовна

Античная и средневековая традиции в
норвежском историописании XII века

Старостин Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра истории
средних веков

10 Мокиевский
Сергей Юрьевич

Особенности восприятия и трактовки
античной истории и политической мысли
Ханной Арендт и Лео Штраусом

Пантелеев Алексей
Дмитриевич

доцент Кафедра истории
древней Греции и
Рима

11 Рапшдов Дурбек
Отабек угли

Походы и политика Александра
Македонского в Средней Азии

Холод Максим
Михайлович

доцент Кафедра истории
древней Греции и
Рима

12 Савельев Георгий
Андреевич

Культура памяти в лютеранской
публицистике Тридцатилетней войны

Прокопьев Андрей
Юрьевич

профессор Кафедра истории
средних веков

13 Щукин Сергей
Владимирович

Кризис УП века: факторы ослабления
королевской власти в Вестготском
королевстве накануне арабского вторжения

Старостин Дмитрий
Николаевич

доцент Кафедра истории
средних веков

14 Эглит Илья
Андреевич

Кризис III века н.э. на территории западных
провинций Римской империи

Климов Олег Юрьевич профессор Кафедра истории
древней Греции и
Рима